[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕВСКОГО  РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.06.2025                                    п. Чкаловский                                             № 29-п

О проведении  профилактической операции «Подросток»

            В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях предупреждения, выявления и устранения причин безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних, а также защиты их прав и законных интересов, руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования Чкаловский сельсовет постановляю:

1. Провести на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет с 1 июня по 1 октября 2025 года межведомственную комплексную  профилактическую операцию «Подросток».

2. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению операции «Подросток»  согласно  приложению № 1.
3. Утвердить План мероприятий   по профилактике правонарушений среди  детей и подростков  согласно приложению № 2.
       4.Постановление вступает в силу  со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                      И.Р. Хакимов
Разослано:  прокурору района, в дело -2, директору «МОУ Чкаловская средняя общеобразовательная школа»,  членам рабочей группы

                                                              Приложение  № 1

                                                                                        к постановлению администрации

                                                                               от  04.06.2025 года  № 29 -п
СОСТАВ

рабочей группы  по выполнению мероприятий  межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»

Хакимов И.Р.                         –председатель рабочей группы, глава

                                                   администрации Чкаловского сельсовета

Адаменко Е.В.                     –заместитель председателя рабочей группы,

                                                   специалист сельсовета

Коннова М.В.                      – секретарь рабочей группы,  специалист

                                                   сельсовета

Члены рабочей группы:
Гаврилов О.В.                     – директор МБОУ « Чкаловская средняя
                                                 общеобразовательная  школа»

                                                 (по согласованию)

Гельцева Р.В.                       – МБУК ЦКС МО «Асекеевский район» Чкаловский

                                                  дом культуры - заведующая

                                                  (по согласованию)

Семенова О.В.                      – участковый соц. работник по консультативным

                                                   вопросам  ГБУ КЦСОН (по согласованию)

Фадеева Н.А.                        –  МБУК ЦБС Асекеевского района Чкаловская

                                                  сельская библиотека – заведующая

                                                  (по согласованию)
                                                               Приложение №  2

                                                                     к постановлению администрации

                                                                                 от 04.06.2025 года № 29 - п
П Л А Н

мероприятий   по  выполнению мероприятий  межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
	№

п\п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	1.1. Организовать проведение лекции с привлечением педагогов по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.2. Продолжить на базе школы и библиотеки работу информационных центров по проблемам детства и юношества
1.3. Осуществить конкретные мероприятия по профилактике правонарушений, выявлению и устройству детей, занимающихся бродяжничеством, безнадзорных, употребляющих наркотические средства и не имеющих постоянного места жительства, в медицинские, общеобразовательные учреждения, в детские дома, интернаты, приёмные семьи.
1.4. Осуществлять выявление подростков – правонарушителей, групп несовершеннолетних негативной направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения и оказанию социально – реабилитационной поддержки
1.5. Подготовка и размещение наглядной агитации в общественных местах

1.6.Организовать работу по выявлению неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями или лицами, на которых возложены эти обязанности по привлечению их к ответственности в соответствии с законодательством

1.7.Рекомендовать:

руководителям МБОУ «Чкаловская средняя общеобразовательная школа»
МБУК ЦКС «МО Асекеевский район» Чкаловский сельский дом культуры                                            проводить мероприятия до наступления ночного времени и соблюдать  режим посещения учреждений с учетом настоящего постановления.

1.8. Осуществить конкретные мероприятия по возвращению в учебное заведение для продолжения учёбы детей, необоснованно  его покинувших

1.9. Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на организацию летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости несовершеннолетних
	Май
Май - июнь
Постоянно
Постоянно
июнь
Постоянно

Регулярно

Регулярно
	Хакимов И.Р.
Гельцева Р.В.
Фадеева Н.А.

(по согласованию)
Члены рабочей группы совместно с ПДН ОМВД (по согласованию)
Члены рабочей группы совместно с ПДН ОМВД (по согласованию)
Фадеева Н.А.

 (по согласованию)

Рабочая группа совместно с
ПДН ОМВД (по согласованию)

Гельцева Р.В.
Коннова М.В.

Гаврилов О.В. (по согласованию)

Хакимов И.Р.
Хакимов И.Р.

PAGE
4